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26-28 OTTOBRE 
2023

INFO
convegno.re.novella@sns.it

eventiculturali@sns.it
0039 050 509307 
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RENZO BRAGANTINI
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STEFANO CARRAI
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CARLO CARUSO
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ROBERTA CELLA 
ELISA CURTI
LUCA DEGL’INNOCENTI
DANIELA DELCORNO BRANCA
GIULIA DEPOLI
LUCA D’ONGHIA

MARIA PIA ELLERO
GIOVANNA FROSINI
DANIELE FUSI
CORINNE LUCAS FIORATO 
ANDREA MANGANARO
MONICA MARCHI
LUIGI MARFÉ 
CRISTINA MONTAGNANI 
ELENA NICCOLAI
FLAVIA PALMA
MARZIA PIERI
GIOVANNA RIZZARELLI 
EMILIO RUSSO
LEONARDO TERRUSI
FRANCO TOMASI
ANDREA TORRE 
PIERMARIO VESCOVO

IL RINASCIMENTO 
DELLA NOVELLA
Convegno internazionale di studi

on-line

Intervengono:

PRIN 2017 Prot. 20173YPTSZ

https://us02web.zoom.us/j/81092008218?pwd=V1NaRHVmUGhkNzFCRElST0ZjL2hKQT09


26 OTTOBRE 14.30 - Sala Stemmi
Apertura dei lavori: LUCIA BATTAGLIA RICCI (Università di Pisa)

Ragionar di novelle in riva d’Arno (Pisa 1998-2023)
Presiede: STEFANO CARRAI (Scuola Normale Superiore)

15.00 RENZO BRAGANTINI (Sapienza Università di Roma)
Senza genitori, né discendenti? Approssimazioni storiche e teoriche alla 
‘narratio brevis’ 

15.30 DANIELA DELCORNO BRANCA (Università di Bologna)
Percorsi della novella spicciolata: di qua e di là dall’Appennino

16.00 Pausa caffè
16.30 LUCA DEGL’INNOCENTI (Università di Firenze)

«L’uno e l’altro e vedere e udire ci pareva». Oralità e recitazione nella 
novella toscana del Rinascimento

17.00 GIULIA DEPOLI (Scuola Normale Superiore)
Per un panorama della novellistica latina nel Quattrocento

26 OTTOBRE 21.15 - Sala Stemmi
Istoriette amorose. Spettacolo teatrale a cura di Oranona teatro

27 OTTOBRE 9.30 - Sala Azzurra
Presiede: GIOVANNA FROSINI (Università per Stranieri di Siena)
9.30 LUCA D’ONGHIA (Università di Siena)

Novella e dialetto. Alcuni casi cinquecenteschi
10.00 ROBERTA CELLA (Università di Pisa)

La lingua delle novelle di Marco Cademosto (1544)
10.30 LEONARDO TERRUSI (Università di Teramo)

Varietà diasistemiche nell’onomastica della novella
11.00 Pausa caffè

Presiede: CARLO CARUSO (Università di Siena)
11.30 ANDREA MANGANARO (Università di Catania)

La riflessione cinquecentesca sulla novella
12.00 PIERMARIO VESCOVO (Università Ca’ Foscari Venezia)

Da Giletta a Helen. Ancora su Shakespeare e Boccaccio

27 OTTOBRE 15.00 - Sala Azzurra
Presiede: CLAUDIA BERRA (Università di Milano)
15.00 MARZIA PIERI (Università di Siena)

«Dalle favole vostre [...] si ha larghissimo campo di comporre comedie e 
tragedie». Giraldi Cinzio narratore e «rappresentatore»

15.30 GIOVANNA RIZZARELLI (Università di Ferrara)
«La novella è un cavallo». Novelle in ottave nei poemi di Boiardo e 
Ariosto

16.00 GABRIELE BALDASSARI (Università di Milano)
Lo spazio della poesia nelle Piacevoli notti di Straparola

16.30 ANDREA TORRE (Scuola Normale Superiore)
Novella, dialogo, epistola e discorso morale: 
il caso di Marco Mantova Benavides

17.00 Pausa caffè

Presiede: LUCIA BATTAGLIA RICCI (Università di Pisa) 
17.30 MONICA MARCHI (Università di Siena)

ELISA CURTI (Università Ca’ Foscari Venezia)
SANDRA CARAPEZZA (Università di Milano)
La novella è donna? Tre casi studio

28 OTTOBRE 9.00 - Sala Azzurra 
Presiede: JOHANNES BARTUSCHAT (Universität Zürich)
9.00 CORINNE LUCAS FIORATO (Université Sorbonne Nouvelle)

La novella del secondo Cinquecento italiano in Francia
9.30 GUILLERMO CARRASCÓN (Università di Torino)

Dalla novella alla novela. Traduzioni, adattamenti, nuovi moduli narrativi
10.00 LUIGI MARFÉ (Università di Padova)

Palazzi del piacere. Novelle italiane e trasposizioni inglesi in età 
elisabettiana

10.30 Pausa caffè

11.00 Presentazione del progetto Re.Novella 
SANDRA CARAPEZZA, STEFANO CARRAI, MICHEL CATTANEO, ELISA CURTI, 
DANIELE FUSI, MONICA MARCHI, ELENA NICCOLAI, FLAVIA PALMA

12.00 Tavola rotonda conclusiva
GIANCARLO ALFANO (Università di Napoli Federico II), MARIA PIA ELLERO (Università 
della Basilicata), CRISTINA MONTAGNANI (Università di Ferrara), EMILIO RUSSO 
(Sapienza Università di Roma), FRANCO TOMASI (Università di Padova)


